
 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 1 

10. 5. 2023 

Cestovní ruch ve Zlínském kraji v 1. čtvrtletí 2023 

V hromadných ubytovacích zařízeních Zlínského kraje se v 1. čtvrtletí roku 2023 

ubytovalo 129,5 tis. hostů, o 11,3 % více ve srovnání se stejným obdobím roku 2022. 

Počet rezidentů vzrostl o 3,2 %, počet nerezidentů o 81,1 %. Ubytovaní hosté v kraji 

strávili 344,7 tis. nocí, meziročně o 1,0 % méně. Cestovní ruch kraje ještě nedosáhl 

úrovně 1. čtvrtletí předcovidového roku 2019, výsledky byly nižší o 3,0 % hostů a 5,4 % 

přenocování, i když přibylo 0,9 tis. nerezidentů, zařízením scházelo 5,0 tis. domácích 

hostů. 

 

Počet 129,5 tis. hostů ubytovaných ve sledovaných zařízeních Zlínského kraje se v prvním 

čtvrtletí roku 2023 zvýšil o 13,1 tis., v procentuálním vyjádření o 11,3 % proti stejnému období 

roku 2022. Rezidentů (hostů z tuzemska) přibylo 3,3 tis., resp. 3,2 %, nerezidentů (hostů ze 

zahraničí) 9,8 tis., resp. 81,1 %. K dosažení úrovně 1. čtvrtletí předcovidového roku 2019 

scházelo hromadným ubytovacím zařízením 4,1 tis. (3,0 %) hostů, ačkoliv zahraničních 

návštěvníků se ubytovalo o 0,9 tis. více, rezidentů o 5,0 tis. ubylo. Z celkového počtu hostů 

v 1. čtvrtletí roku 2023 tvořili rezidenti 83,0 % a zahraniční návštěvníci 17,0 %. Nižší podíly 

nerezidentů měly již jen kraje Pardubický, Vysočina a Olomoucký. V Hlavním městě Praze tvořili 

nerezidenti 73,6 % hostů, v Karlovarském kraji 55,9 % a na republikové úrovni 43,9 %. 

 

Tab. 1  Hosté ubytovaní v HUZ podle krajů v 1. čtvrtletí 2023 

 
 

 

předběžné údaje

celkem 

index

2023/

2022

podíl 

na ČR 

v %

rezidenti

index

2023/

2022

nerezidenti 

index

2023/

2022

Česká republika 3 790 288 135,6 100,0 2 128 217 111,5 1 662 071 187,4 43,9

v tom kraje:

Hl. m. Praha 1 347 527 177,5 35,6 355 295 135,7 992 232 199,5 73,6

Středočeský 188 361 146,1 5,0 147 103 138,2 41 258 183,6 21,9

Jihočeský 193 367 125,0 5,1 142 634 109,4 50 733 208,6 26,2

Plzeňský 150 159 123,2 4,0 96 123 110,2 54 036 155,9 36,0

Karlovarský 266 324 140,0 7,0 117 316 101,4 149 008 199,8 55,9

Ústecký 90 626 120,0 2,4 61 492 108,5 29 134 154,5 32,1

Liberecký 242 129 101,3 6,4 192 874 94,6 49 255 140,0 20,3

Královéhradecký 347 296 102,0 9,2 262 420 94,7 84 876 134,0 24,4

Pardubický 91 277 117,9 2,4 79 214 113,7 12 063 155,3 13,2

Vysočina 103 333 131,9 2,7 89 282 127,3 14 051 171,6 13,6

Jihomoravský 293 053 142,3 7,7 188 123 125,4 104 930 187,7 35,8

Olomoucký 144 781 107,6 3,8 122 642 100,9 22 139 170,6 15,3

Zlínský 129 496 111,3 3,4 107 487 103,2 22 009 181,1 17,0

Moravskoslezský 202 559 117,1 5,3 166 212 108,2 36 347 188,3 17,9

Hosté v tom Podíl 

nerezidentů 

na hostech 

celkem v %

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 2 

Graf 1  Počet hostů v hromadných ubytovacích zařízeních ve Zlínském kraji 

 
Mezi 22,0 tis. nerezidenty převažovali a téměř třetinu tvořili hosté ze Slovenska (7,2 tis.), 

následovali návštěvníci z Německa (2,9 tis.), Polska (2,3 tis.), Rakouska (1,3 tis.), Ukrajiny (1,0 

tis.), Maďarska (0,7 tis.), Itálie (0,6 tis.), Francie (0,5 tis.). Z mimoevropských zemí do kraje 

zavítalo a v hromadných ubytovacích zařízeních přenocovalo nejvíce hostů z Číny (1,2 tis.) 

a Spojených států amerických (0,3 tis.). 

 

Graf 2  Počet hostů v HUZ ve Zlínském kraji v 1. čtvrtletí 2023 podle zemí 

 

  0

  50

  100

  150

  200

  250

  300

  350

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

v
 t

is
. 

čtvrtletí

rezidenti nerezidenti

Slovensko
32,7%

Německo
13,0%

Polsko
10,5%

Rakousko
5,8%

Ukrajina
4,7%

Maďarsko
3,0%

Itálie
2,8%

Francie
2,4%

ostatní evropské země
15,2%

americké země
2,1%

asijské země
7,6% ostatní země

0,3%

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 3 

Přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních Zlínského kraje v 1. čtvrtletí roku 

2023 dosáhlo počtu 344,7 tis. nocí a 1,0 % meziročního snížení. U nerezidentů počet 

přenocování meziročně vzrostl o 66,7 %, u domácích hostů nastal pokles 7,1 %. Celkově hosté 

v kraji strávili o 3,5 tis. méně nocí. Snížení počtu přenocování domácích hostů dosáhlo 22,7 tis., 

cizinci navýšili počet přenocování o 19,2 tis. Počty přenocování se snížily také v krajích 

Olomouckém, Libereckém a Královéhradeckém. Pokles ve Zlínském kraji byl mezi nimi třetí 

nejvyšší. Nárůst počtu přenocování až o 77,7 % nastal v Hlavním městě Praze, o 26,4 % vyšší 

byl na republikové úrovni. Meziročně nejvyšší navýšení počtu přenocování rezidentů evidovala 

zařízení Středočeského kraje (29,3 %), v Karlovarském kraji pak zařízení zaznamenala více jak 

dvojnásobný nárůst přenocování nerezidentů (107,2 %). 

 

Tab. 2  Přenocování hostů ubytovaných v HUZ podle krajů v 1. čtvrtletí 2023 

 
 

Cestovní ruch v kraji ještě nedosáhl úrovně 1. čtvrtletí předcovidového roku 2019, výsledky byly 

nižší o 3,0 % hostů a 5,4 % přenocování, i když přibylo 0,9 tis. nerezidentů, zařízením scházelo 

5,0 tis. domácích hostů. 

 

*** 

Do celkových výsledků návštěvnosti jsou započítány údaje týkající se ukrajinských státních 

příslušníků, kteří si ubytování hradili sami. Vzhledem ke konfliktu na Ukrajině však nebylo ve 

všech případech možné na straně provozovatelů ubytovacích zařízení rozlišit, zda jde o turistu 

či uprchlíka. Do počtu návštěvníků tak mohly být započítány i osoby, které nelze objektivně 

považovat za účastníka cestovního ruchu dle mezinárodních doporučení. 

 

 

předběžné údaje

celkem 

index

2023/

2022

podíl na 

ČR v %
rezidenti

index

2023/

2022

nerezidenti 

index

2023/

2022

Česká republika 9 941 714 126,4 100,0 5 685 646 102,9 4 256 068 181,9 2,6

v tom kraje:

Hl. m. Praha 2 965 298 177,7 29,8 589 418 123,4 2 375 880 199,6 2,2

Středočeský 406 490 137,0 4,1 310 851 129,3 95 639 169,7 2,2

Jihočeský 542 395 113,6 5,5 436 063 105,5 106 332 166,6 2,8

Plzeňský 373 127 118,0 3,8 248 503 107,7 124 624 145,8 2,5

Karlovarský 1 013 959 142,6 10,2 430 926 100,3 583 033 207,2 3,8

Ústecký 233 369 113,6 2,3 157 191 101,2 76 178 151,6 2,6

Liberecký 797 896 98,4 8,0 633 278 91,5 164 618 138,1 3,3

Královéhradecký 1 262 594 99,9 12,7 955 813 93,0 306 781 130,3 3,6

Pardubický 239 131 108,8 2,4 210 246 106,7 28 885 127,2 2,6

Vysočina 222 926 125,6 2,2 189 756 119,7 33 170 174,2 2,2

Jihomoravský 516 120 132,3 5,2 344 285 118,1 171 835 174,6 1,8

Olomoucký 466 302 97,5 4,7 405 567 92,7 60 735 149,7 3,2

Zlínský 344 733 99,0 3,5 296 762 92,9 47 971 166,7 2,7

Moravskoslezský 557 374 110,6 5,6 476 987 104,5 80 387 169,3 2,8

Počet přenocování v tom
Průměrný 

počet 

přenocování

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 4 

Další informace naleznete na : 

 
Cestovní ruch – veřejná databáze 

Cestovní ruch - 1. čtvrtletí 2023 
Cestovní ruch - Kraj 
 

Kontakt: 

Ing. Ludmila Žampachová 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

T: 577 004 936 

E: ludmila.zampachova@czso.cz 

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky#katalog=31743
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/cestovni-ruch-1-ctvrtleti-2023
https://www.czso.cz/csu/xz/cestovni_ruch-xz
mailto:ludmila.zampachova@czso.cz

